
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Março de 2021.

Assessor Jurídico - Ref. QC-01, 
desta Procuradoria Geral do Estado.

Vitória, 22 de fevereiro de 2021.

RODRIGO FRANCISCO DE 
PAULA
Procurador Geral do Estado

Protocolo 653485

PORTARIA Nº 028-S, de 22 de 
fevereiro de 2021

EXONERAR, na forma do Art. 
61, § 2º, alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46/94, GISELE 
CARVALHO ZANOTELI, a contar 
de 01/03/2021, do cargo de 
provimento em comissão Assessor 
Jurídico - Ref. QC-01, desta 
Procuradoria Geral do Estado.

Vitória, 22 de fevereiro de 2021

RODRIGO FRANCISCO DE 
PAULA
Procurador Geral do Estado

Protocolo 653486

Secretaria de Estado de 
Controle e Transparência  - 

SECONT -

PORTARIA SECONT Nº.  034-S, 
DE  09 DE   MARÇO  DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA, 
no uso das atribuições e prerrogati-
vas dispostas na Lei Complementar 
nº 856/17, bem como no Regimento 
Interno do CONSECT, aprovado 
pela Resolução 003/2017, de 12 de 
dezembro de 2017;

RESOLVE:

Retificar os termos do Art. 
1º, da Portaria 022-S, datada 
de 01/03/2021, publicada em 
02/03/2021, Excluindo a 
servidora  Sheila da Silva Aguiar 
Taquete, nº funcional 3535312 
e, Incluindo o servidor Artur 

Antonio Moraes Marques - Nº 
funcional 2939975.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência
Protocolo 653426

PORTARIA Nº  035-S,  DE 09 
DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA, 
no uso das atribuições e prerrogati-
vas que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 856/17;

CONSIDERANDO a necessidade 
de realização de eleição entre os 
Auditores do Estado para compor 
o CONSELHO DO CONTROLE E DA 
TRANSPARÊNCIA - CONSECT, biênio 
2021/2022;

RESOLVE:
Art 1º - Retificar o Art. 1° da 
Portaria nº 023-S, datada de 
01/03/2021, publicada no DOE de 
02/03/2021, alterando a data 
de realização da eleição para 
constituição do Conselho do Controle 
e da Transparência - CONSECT, para 
realizar-se em 17 de março de 
2021, de 11h às 16h, na sede da 
Secretaria de Estado de Controle 
e Transparência, objetivando a 
escolha de 06 (seis) Auditores do 
Estado, na condição de membros do 
Conselho, e de 06 (seis) Auditores 
do Estado, na condição de suplentes.

Art. 2º - Retificar o Art. 2° da 
mesma Portaria -  Os Auditores 
de Estado que tiverem interesse 
em compor o Conselho deverão se 
inscrever, formalmente, com qualquer 
membro da comissão eleitoral, até o 
dia 12 de março de 2021.

Art.3º - Manter os demais termos 
da Portaria 023-S, de 02/03/2021.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência
Protocolo 653427

PORTARIA Nº 036-S DE 10 DE 
MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE CONTROLE E 
TRANSPARÊNCIA DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Complementar 
nº 856, de 17 de maio de 2017, e
CONSIDERANDO a promulgação 
da Lei n.º 10.993, de 27/05/19, que 
instituiu o Programa de Integridade 
da Administração Pública Direta 
e Indireta no Estado do Espírito 
Santo;
CONSIDERANDO que a im-
plementação do programa de 
integridade é internacionalmen-
te reconhecida como ferramenta 
destacada de fomento ao combate 
à corrupção, mitigação de riscos e 
ampliação da transparência;
CONSIDERANDO que o Plano 
de Integridade é o documento 
que contém o conjunto articulado 
de medidas a serem efetivadas 
visando à prevenção de possíveis 
desvios e irregularidades na 
entrega à sociedade de resultados 
esperados pela Secretaria de 
Estado de Controle e Transparên-
cia;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano de 
Integridade da Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência 
do Espírito Santo.
Art. 2º A divulgação do presente 
Plano será disponibilizada no sítio 
eletrônico desta Secretaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência
Protocolo 653429

PORTARIA Nº 037-S, DE 10 DE 
MARÇO DE 2021.

O Secretário de Estado de Controle 
e Transparência, no uso de suas 
atribuições legais dispostas na Lei 
Complementar nº. 856, de 17 de 
maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
constituírem o Escritório Local de 
Processos e Inovação (ELPI) da 
Secretaria de Estado de Controle 
e Transparência, de acordo com a 
Portaria nº 004-R, de 11 de junho 
de 2019, publicada em 12 de junho 
de 2019.

ESCRITÓRIO LOCAL DE 
PROCESSOS E INOVAÇÃO (ELPI):

Audiceia Lima Silva Andrade - 
3341704
Gustav Gusmao dos Santos - 
883326
Leticia Campos Souza 
(coordenador) - 3179079
Ricardo Monteiro Oliveira - 370803
Tatiana Santos Oliveira - 2624010

Art. 2° Fica revogada a Portaria nº 
088-S, de 16 de outubro de 2020.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e 
Transparência

Edmar Moreira Camata
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência
Protocolo 653435

ERRATA:

Na Portaria Nº 027-S, de 04 março 
de 2021, publicada no DOE de 08 
de março de 2021.

Onde se lê:
Cessar, a partir de 05/03/2021,...

Leia-se:
Cessar, a partir de 10/03/2021,...

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e 

Transparência

Protocolo 653369

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 10 de Março de 2021 às 23:35:14 Código de Autenticação: f661b1c2


